KK yang paling terkenal dalam masalah ini adalah al-Sullam al-Munawraq fi ‘Ilm al-Manthiq karya al-

Akhdar, pengarang al-Jawhar al-Maknun (balaghah). Komentar atas KK ini dibuatnya sendiri dalam Idah al-

Mubham min Ma’ani as-Sullam. Selain itu terdapat juga KK mantiq, Isaghuji karya Athir al-Din Mufaddal al-

Bahri (w. 663/1264).

Adapun dalam disiplin fiqh, perkembangan KK di pesantren tentunya lebih kompleks karena ia

merupakan disiplin yang paling serius dipelajari dan merupakan bidang yang telah menghasilkan banyak karya

dalam sejarah intelektual Islam. Namun demikian, hampir semua KK fiqh yang beredar di lingkungan pesantren

mewakili pandangan mazhab Syafi’i. Survey Van Bruinessen mengungkapkan bahwa karya-karya fiqh al-

Syafi’iyyah itu berasal atau merupakan kreasi lanjutan dari tiga KK pendahulunya Muharrar karya Rifa’i (w.

625/1226), Taqrib karya Abu Suaja al-Isfahani (w. 593/1197), dan Qurrah al-‘Ayn karangan Malibari (w. kira-

kira 975/1567) (Bruinessen, 1994). Dari ketiga KK itu masing-masing mencikalbakali perkembangan sejumlah

KK setelahnya.

Dari garis Muharrar, KK generasi pertama yang terkenal adalah Minhaj al-Talibin karya Abu Zakariya

Yahya al-Nawawi (w. 676/1277-8). Pada generasi berikutnya terkenal dua karya komentar (syarh) atas Minhaj

masing-masing adalah Tuhfah al-Muhtaj oleh Ibn Hajar al-Haytami (w. 973/1565-6). Termasuk satu generasi

dengan kedua KK terakhir ini, yang merupakan syarh atas Minhaj, adalah Mughni al-Muhtaj karya Khatib

Syarbini (w. 977/1569-70), Kanz al-Raghibin yang dikenal dengan al-Mahalli oleh Jalal al-Din al-Mahalli (w.

864/1460), dan Manhaj al-Tullab karya Zakaria Ansari (w. 926/1520). Dari lima KK yang lahir paska Minhaj

itu pun masing-masing melahirkan KK generasi ketiga dari garis Muharrar. Tergolong dalam kategori generasi

ini, antara lain yang populer, adalah karya Ansari Fath al-Wahhab, yang merupakan komentar atas kitabnya

sendiri Minhaj al-Tullab. KK lainnya dari generasi ini hanya merupakan ringkasan dan intisari dari KK generasi

sebelumnya. Sedangkan dari Fath al-Wahhab pun kemudian lahir dua hasyiah, intisari, masing-masing oleh

Bujaymiri (w. 1221/1806) dan Jamal (w. 1204/1780-90).

Adapun dari garis Al-Ghaya wa al-Taqrib karya Abu Syuja’ al-Isfahani, sejumlah KK telah berkembang

dan terkenal di lingkungan pesantren. KK Taqrib sendiri tidak hanya sangat populer tetapi juga sudah

diterjemahkan paling tidak ke dalam bahasa Sunda dan berbagai edisi bahasa Indonesia. Dari Taqrib

berkembang Iqna’ karya Syarbini (w. 977/1569-70), Kifarah al-Akhyar karya Damsaqi (w. 829/1426) dan Fath

al-Qarib karya Ibnu Qasim (w. 918/1512). KK berikutnya hanyalah merupakan intisari dari Iqna’ dan Fath

Qarib. Garis lain dari KK fiqh al-Syafi’iyyah adalah Qurrah al-A’yn. Dari sini lahir KK Nihayah al-Zayn oleh

Syekh Nawawi al-Bantani dan Fath al-Mu’in yang merupakan karya lanjutan oleh Malibari sendiri. Kemudian,

beredar di hampir seluruh pesantren di Jawa hanyalah Minhaj al-Qawim, yang di kandungan terbatas pada fiqh

ubudiyyah. Adapun dua komentar lagi atas al-Muqaddimah di atas adalah pertama, sebuah KK komentar yang

ditulis dalam bahasa Arab oleh seorang ulama Indonesia, Makhfudz bin Abdullah al-Tarmasi (w. 1338/1919),

dan kedua, Bushr al-Karim bi Syarh Masa’il al-Ta’lim ‘ala Muqaddimat al-Hadramiya oleh Sa’id b. M. Bashin

(tidak dikenal identitasnya).

Selain KK fiqh yang mempunyai hubungan dengan tiga atau empat garis asal muasal di atas, masih

banyak lagi KK fiqh yang terkenal di lingkungan pesantren. Untuk menyebut beberapa contoh, Sullam al-

Tawfiq dan Safinah al-Najah adalah dua kitab yang hampir dipelajari oleh setiap santri di Indonesia (Drewes,

1992). KK yang pertama ditulis Abdallah b. Husayn b. Tahir Ba’alawi (w. 1271/1855) sedang KK yang kedua

oleh Salim b. Abdallah b. Samir, ulama Arab yang tinggal di Jakarta pada pertengahan abad 19. KK yang lain

misalnya adalah Muhadzdzab oleh Ibrahim al-Syirazi al-Firuzabasi (w. 476/1083), Bughatul al-Mustarsyidin,

Global Conferences Series: Social Sciences, Educationand Humanities (GCSSSEH),Volume 11, 2021

Page | 336

sebuah koleksi fatwa ulama abad 18/30 karya Abd Rahman b.h.b. Husayn Ba’alawi, dan Uqud al-Lujayn fi

Huquq al-Azmajayn oleh Syekh Nawawi al-Bantani.